
Nº 145, sexta-feira, 29 de julho de 2016 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016072900017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA 882, DE 27 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, nos termos das Leis n°. 8.745/93, nº.
9.849/99; na Orientação Normativa SRH/MP n°. 5, de 28/10/2009; no
Edital nº. 13/2016 e classificação final homologada através da Por-
taria nº. 727/2016, publicada no D.O.U. de 29/06/2016 e conforme
consta do Processo n°. 23063.001886/2016-83, resolve:

Art. 1º. - Contratar GEOVANI NUNES DORNELAS, ha-
bilitado em processo seletivo, com base no artigo 2º inciso X § 1º da
Lei nº. 8.745/93, na condição de Professor Substituto, na disciplina de
Matemática, em vaga de lotação;

Art. 2º. - Determinar que a remuneração mensal paga ao
contratado corresponda à remuneração do Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível 1, e regime de
trabalho de 40 horas semanais;

Art. 3º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES
Diretor-Geral

COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉ-
GIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de 2013 do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

No- 2.487 - Retificar a Portaria nº 2.052 de 14 de junho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União em 16 de junho de 2016, página
14, Seção 2, que tratou da contratação de ANA PAULA SILVA DOS
SANTOS. Onde se lê: regime de trabalho de 40 horas semanais; leia-
se: com Especialização e regime de trabalho de 40 horas semanais.

No- 2.488 - Retificar a Portaria nº 2.053 de 14 de junho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União em 16 de junho de 2016, página
14, Seção 2, que tratou da contratação de IVANA RESENDE DA
COSTA CORTES. Onde se lê: regime de trabalho de 40 horas se-
manais; leia-se: com Mestrado e regime de trabalho de 40 horas
semanais.

No- 2.489 - Retificar a Portaria nº 2.054 de 14 de junho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União em 16 de junho de 2016, página
14, Seção 2, que tratou da contratação de GILVANETE DE OLI-
VEIRA DO NASCIMENTO. Onde se lê: regime de trabalho de 40
horas semanais; leia-se: com Mestrado e regime de trabalho de 40
horas semanais.

LUIZ ALMÉRIO WALDINO DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, conferidas por De-
creto de 27 de junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União
de 28 de junho de 2013, resolve:

No- 1.905 - RETIFICAR os termos da Portaria nº. 1258/2016-GR,
datada de 11/05/2015, publicada no Diário Oficial da União de
09/06/2015, seção 2, página 14, a qual DESIGNOU a servidora AN-
GELA MARI DOS SANTOS COSTELLA para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenadora do
Curso de Engenharia Química da Faculdade de Tecnologia -
F T / U FA M :

Onde se lê "..., servidora ANGELA MARI DOS SANTOS
COSTELLA, matrícula SIAPE n.º 0400830,...",

LEIA-SE CORRETAMENTE: "..., servidora ANGELA MA-
RI DOS SANTOS COSTELLA, matrícula SIAPE n.º 1919262,...",

No- 1.906 - RETIFICAR os termos da Portaria nº. 1502/2016-GR,
datada de 24/05/2015, publicada no Diário Oficial da União de
27/05/2015, seção 2, página 15, a qual NOMEOU a servidora MA-
RIA TERESA GOMES LOPES como Vice-Diretora da Faculdade de
Ciências Agrárias da Universidade Federal do Amazonas:

Onde se lê "..., para o mandato de 4 (quatro) anos referente
ao período de 27/06/2016 à 26/05/2016,...",

LEIA-SE CORRETAMENTE: "..., para o mandato de 4
(quatro) anos referente ao período de 27/05/2016 à 26/05/2016,...",

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, conferidas por De-
creto de 27 de junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União
de 28 de junho de 2013, resolve:

No- 2.045 - EXONERAR o servidor FRANCISCO ADILSON DOS
SANTOS HARA, matrícula SIAPE n.º 2206715, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, do Cargo Comissionado CD -
04, de Assessor Especial, junto à Chefia de Gabinete da Reitoria da
Universidade Federal do Amazonas.

No- 2.046 - NOMEAR o servidor FRANCISCO ADILSON DOS
SANTOS HARA, matrícula SIAPE n.º 2206715, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, para exercer o Cargo Comis-
sionado CD - 04, de Diretor do Departamento de Programas Aca-
dêmicos, junto à Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da Univer-
sidade Federal do Amazonas.

No- 2.047 - NOMEAR a servidora JORDANA GOMES MAIA, ma-
trícula SIAPE n.º 2162010, ocupante do cargo de Pedagogo-Área,
como Substituta Eventual do Cargo Comissionado CD - 04, de Di-
retor do Departamento de Programas Acadêmicos, junto à Pró-Rei-
toria de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Amazonas,
para que assuma as respectivas funções nos afastamentos ou im-
pedimentos legais e regulamentares do titular.

No- 2.048 - DISPENSAR a servidora REGINA LUCIA DE SOUZA
VASCONCELOS, matrícula SIAPE n.º 1074723, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, da Função Gratificada FG - 04,
de Diretora da Divisão de Difusão Cultural, junto ao Museu Ama-
zônico da Universidade Federal do Amazonas.

No- 2.049 - DESIGNAR a servidora REGINA LUCIA DE SOUZA
VASCONCELOS, matrícula SIAPE n.º 1074723, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função Gra-
tificada FG - 04, de Chefe da Divisão de Museologia, junto ao Museu
Amazônico da Universidade Federal do Amazonas.

No- 2.050 - DISPENSAR o servidor WAGNER DOS SANTOS MO-
RAES JUNIOR, matrícula SIAPE n.º 0399256, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, da Função Gratificada FG - 04, de
Chefe da Divisão de Tombamento e Inventário da Coordenação de
Patrimônio, junto ao Departamento de Material da Pró-Reitoria de
Administração e Finanças da Universidade Federal do Amazonas.

No- 2.051 - DESIGNAR a servidora EDIANA BRUNO RIBEIRO
MARINHO, matrícula SIAPE n.º 2275643, ocupante do cargo de
Contador, para exercer a Função Gratificada FG - 04, de Chefe da
Divisão de Tombamento e Inventário da Coordenação de Patrimônio,
junto ao Departamento de Material da Pró-Reitoria de Administração
e Finanças da Universidade Federal do Amazonas.

No- 2.054 - I - CONSTITUIR, com os servidores docentes abaixo
designados, a composição da nova COORDENAÇÃO DO PROGRA-
MA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE E CULTURA NA
AMAZÔNIA, conforme Memorando nº 123/2016 - PPGSCA/ICHL,
de 14/06/2016:

IRAILDES CALDAS TORRES - Coordenadora
ALLAN SOLJENÍTSIN BARRETO RODRIGUES - Vice-

Coordenador (substituto legal)
FRANCISCO JORGE DOS SANTOS - Membro
ARTEMIS DE ARAÚJO SOARES - Membro
II - INSTITUIR a função comissionada de coordenação de

curso à servidora docente IRAILDES CALDAS TORRES;
III - REVOGAR as disposições em contrário

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 28 de julho de 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

WALKÍRIA NEIVA PRAÇA, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 16/08/2016 a 22/08/2016 (incluindo trânsito), para
participar do VII Syntax of the World's Languages Conference (SWL
VII), em Cidade do México/México, correspondente a afastamento do
país com ônus FUB, conforme Processo n. 23106.017391/2016-94.

LIZIANE SOARES GUAZINA, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 27/07/2016 a 31/07/2016 (incluindo trânsito), para
apresentar trabalho na IAMCR 2016, em Leicester - Inglaterra, cor-
respondente a afastamento do país com ônus limitado, conforme Pro-
cesso n. 23106.018004/2016-37.

RICARDO TREVISAN, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no pe-
ríodo de 21/08/2016 a 28/08/2016 (incluindo trânsito), para participar
do 13th International Conference on Urban History da European As-
sociation for Urban History (EAUH), em Helsinque/Finlândia, cor-
respondente a afastamento do país com ônus CNPq, conforme Pro-
cesso n. 23106.042912/2016-41.

DENISE DE SOUZA FLEITH, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 25/09/2016 a 08/10/2016 (incluindo trânsito), para
apresentar trabalhos no 3º Congresso da Ordem dos Psicólogos de
Portugual, em Porto/Portugal, correspondente a afastamento do país
com ônus limitado, conforme Processo n. 23106.037550/2016-77.

LUIS AFONSO BERMÚDEZ
Substituto

RETIFICAÇÃO

No despacho do Reitor publicado no DOU n. 138, de 20 de
Julho de 2016, seção 2, página 11, que concedeu Afastamento do País
a SUZANA GUEDES CARDOSO, processo n. 23106.040116/2016-
74, onde se lê: "...no período de 01/08/2016 a 28/02/2016...", leia-se:
"...no período de 01/08/2016 a 28/02/2017...".

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 27 DE JULHO DE 2016

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo Ato da Reitoria nº. 233, de 27 de fevereiro de 2015, publicado
no DOU nº. 40, de 02 de março de 2015, e de acordo com a
competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria nº.
914, de 13 de agosto de 2015, publicado no DOU nº. 155, de 14 de
agosto de 2015 e nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei n.
8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, R E S O L V E:

No- 2.822 - Exonerar, a pedido, a partir de 09/05/2016, o servidor João
Paulo Carneiro Rodrigues, do quadro de pessoal permanente da Fun-
dação Universidade de Brasília, ocupante do cargo de Engenheiro,
código de vaga n. 981586, com lotação no Centro de Planejamento.

No- 2.823 - Exonerar, a pedido, a partir de 11/05/2016, o servidor Filipe
Guimarães de Oliveira, do quadro de pessoal permanente da Fundação
Universidade de Brasília, ocupante do cargo de Técnico em Labo-
ratório, código de vaga n. 903475, com lotação no Instituto de Física.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA N° 496, DE 26 DE JULHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no-
meado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 4 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de
2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU
nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC
para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC, do ser-
vidor VILSON TONIN ZANCHIN, SIAPE 382324, conforme PCDP
nº 505/16, para participação em pesquisa no Centro Multidisciplinar
de Astrofísica da Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal, no
período de 01/08/2016 a 31/08/2016, incluindo trânsito.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no-
meado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 4 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de
2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU
nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

No- 497 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor ROBERTO MENEZES SERRA, SIAPE 1544235, con-
forme PCDP nº 621/16, para visita ao "Quantun Information Centre at
University of York", em York, Reino Unido, no período de
04/07/2016 a 18/07/2016, incluindo trânsito.

No- 499 - Dispensar o servidor EVERALDO CARLOS VENANCIO,
SIAPE 2604737, do encargo de substituto eventual do(a) Pró-Rei-
tor(a) Adjunto(a) de Pesquisa, código CD-4.

No- 500 - Designar o servidor HERCULANO DA SILVA MAR-
TINHO, SIAPE 1600858, para exercer o encargo de substituto even-
tual do(a) Pró-Reitor(a) Adjunto(a) de Pesquisa, código CD-4, du-
rante os afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do(a)
t i t u l a r.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2016

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

No- 283 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, candidatos(as) aprovados(as) no concurso público objeto
do Edital nº 017, de 28 de janeiro de 2016, publicado no DOU n° 20,
de 29 de janeiro de 2016, seção 3, páginas 24 a 28, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº 140, de 03 de junho de 2016, publicado no
DOU n° 106, de 06 de junho de 2016, seção 3, página 29, para
provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação, para o quadro de pessoal da UFABC, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, conforme discriminado abaixo:
Lista geral:

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce



Nº 145, sexta-feira, 29 de julho de 201618 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016072900018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

C L A S S I F. NOME DO(A) CANDIDATO(A) CÓDIGO DA
VA G A

27° CARLA MONIQUE DE ANDRADE
GOMES

0815172

28° MARCELA NUNES DOMINGUEZ 0815173
29° ELIZABETH MIHO KOTANI 0254642

Observação: 26° candidato é o 6° colocado da Lista especial
- Candidatos negros, e já foi nomeado pela Portaria nº 212/2016.

Lista especial - Candidatos negros:

C L A S S I F. NOME DO(A) CANDIDATO(A) CÓDIGO DA
VA G A

7° HEMERSON DOS SANTOS FE 0866836

No- 284 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, candidatos(as) aprovados(as) no concurso público ob-
jeto do Edital nº 017, de 28 de janeiro de 2016, publicado no DOU n°
20, de 29 de janeiro de 2016, seção 3, páginas 24 a 28, cujo resultado
foi homologado pelo Edital nº 140, de 03 de junho de 2016, pu-
blicado no DOU n° 106, de 06 de junho de 2016, seção 3, página 29,
para provimento do cargo efetivo de TÉCNICO EM ELETRÔNICA,
do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Edu-
cação, para o quadro de pessoal da UFABC, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, conforme discriminado abaixo:
Lista geral:

C L A S S I F. NOME DO(A) CANDIDATO(A) CÓDIGO DA
VA G A

2° LUIZ RICARDO TRAJANO DA
S I LVA

0236756

3º LUCAS GABRIEL MATTOS 0805993

Observação: O 1° colocado, LUCAS LIMA ALVES, no-
meado pela Portaria n° 198/2016, não possuía os requisitos exigidos
para cargo no Edital nº 017/2016.

No- 285 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, candidato(a) aprovado(a) no concurso público objeto do
Edital nº 091, de 30 de julho de 2013, publicado no DOU nº 147, de
1º de agosto de 2013, seção 3, páginas 30 a 42, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de 2013, pu-
blicado no DOU n° 248, de 23 de dezembro de 2013, seção 3,
páginas 56 a 59, para provimento do cargo efetivo de TÉCNICO DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, do Plano de Carreira dos Car-
gos Técnico-Administrativos em Educação, para o quadro de pessoal
da UFABC, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
conforme discriminado abaixo:

C L A S S I F. NOME DO(A) CANDIDATO(A) CÓDIGO DA
VA G A

19° LARISSA DE MATTOS 0904283

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA Nº 2.190, DE 28 DE JULHO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA NO EXER-
CÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 68,
"caput", do Regimento Geral, e o que consta no processo
23107.001181/2016-74, resolve:

RETIFICAR a Portaria UFAC nº 1202/2016, publicada no
D.O.U. nº 86, de 06 de maio de 2016, Seção 2, Página 27, que
rescindiu o contrato do Professor Substituto do Magistério Superior
Glauco Capper da Rocha

Onde se lê: "a contar de 23 de fevereiro de 2016.", leia-se "a
contar de 30 de abril de 2016".

ENOCK DA SILVA PESSOA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 595, DE 25 DE JULHO DE 2016

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face do contido no
Processo nº23115.009127/2016-67, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
MARIA DE FÁTIMA QUIM TRINDADE, ocupante do cargo de
Enfermeiro-Área, SIAPE 1187637, Nível de Classificação "E" Nível
de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 12, sob a Jornada de Tra-
balho de 40(quarenta) horas, pertencente ao Quadro de Pessoal desta
Universidade, lotado no Hospital Universitário, com fundamento nos
incisos I a III e Parágrafo Único do Artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

FERNANDO CARVALHO SILVA

PORTARIA Nº 597, DE 28 DE JULHO DE 2016

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face do contido no
Processo nº 23115.006589/2016-33, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a an-
tonio almeida de araújo sobrinho, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, SIAPE 0405980, Nível de Classificação "D" Nível de Capa-
citação 4, Padrão de Vencimento 16, pertencente ao Quadro de Pessoal des-
ta Universidade, lotado na DRP/PROGF, com fundamento nos incisos I a
III e Parágrafo Único do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

FERNANDO CARVALHO SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSI-
DERANDO o disposto no artigo 86, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e Lei Complementar nº 64, inciso II, alínea L, e
nos termos do Processo nº 23100.002215/2016-16, resolve:

Nº 1.133 - CONCEDER à servidora CAMILA DA COSTA LA-
CERDA TOLIO RICHARDT, SIAPE 2047247, Assistente em Ad-
ministração, lotada no Campus Alegrete, na cidade de Alegrete/RS,
Licença para Concorrer a Mandato Eletivo pelo período de 02 de
julho a 12 de outubro de 2016. A servidora licenciada deverá entregar
a cópia da ata da Convenção Partidária deliberativa da sua escolha
como candidato as eleições de 2016 no prazo de 05 (cinco) dias,
contados da realização do evento, sob pena de suspensão da presente
concessão. Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua
publicação.
Processo nº. 23100.002176/2016-49, resolve:

Nº 1.134 - CONCEDER à servidora LIARA LONDERO DE SOU-
ZA, SIAPE 1754818, Assistente Social, lotada no Campus Caçapava
do Sul, na cidade de Caçapava do Sul/RS, Licença para Concorrer a
Mandato Eletivo pelo período de 02 de julho a 12 de outubro de
2016. A servidora licenciada deverá entregar a cópia da ata da Con-
venção Partidária deliberativa da sua escolha como candidato as elei-
ções de 2016 no prazo de 05 (cinco) dias, contados da realização do
evento, sob pena de suspensão da presente concessão. Esta Portaria
entra em vigor a contar da data de sua publicação.

MAURÍCIO AIRES VIEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PORTARIA N° 1.005, DE 19 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando os termos do Processo UFPel, protocolado sob
o n° 23110.005638/2016-61, resolve:

Aposentar, voluntariamente, a servidora MAGDA FLORIA-
NA DAMIANI, ocupante do cargo de Professor da Carreira do Ma-
gistério Superior, classe E - Titular, nível único, com titulação de
Doutorado e Dedicação Exclusiva, matrícula SIAPE nº 420927, lo-
tada na Faculdade de Educação, com fundamento no art. 3º, da E.C.
47/2005, com proventos integrais e 10% (dez por cento) de anuê-
nios.

Declarar vago o cargo acima referido.

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

PORTARIA N° 1.006, DE 19 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando os termos do Processo UFPel, protocolado sob
o n° 23110.005642/2016-29, resolve:

Aposentar, voluntariamente, o servidor ALCEU PEREIRA
MAICH, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, classe B,
padrão 416, matrícula SIAPE nº 421004, lotado no Centro Agro-
pecuário da Palma, com fundamento no art. 3º, da E.C. 47/2005, com
proventos integrais e 11% (onze por cento) de anuênios.

Declarar em extinção o cargo acima referido.

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

PORTARIA N° 1.007, DE 19 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando os termos do Processo UFPel, protocolado sob
o n° 23110.005634/2016-82, resolve:

Aposentar, por invalidez, a servidora ANNE MARIE THERESSE
GEORGETTE EMILIA WAUTIER, ocupante do cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, classe C - Adjunto,vv nível 2, com titu-
lação de Doutorado e Dedicação Exclusiva, matrícula SIAPE nº 2573345,
lotada no Instituto de Filosofia, Sociologia e Política, com fundamento no
art. 40, §1º, inciso I, da C.F./1988, com redação dada pela E.C. 41/2003, com
proventos integrais calculados com base no art. 1º da Lei 10.887/2004.

Declarar vago o cargo acima referido.

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

PORTARIA N° 1.008, DE 19 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando os termos do Processo UFPel, protocolado sob
o n° 23110.005639/2016-13, resolve:

Aposentar, voluntariamente, o servidor CLAUDIO FER-
NANDO GOULART, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem,
classe C, padrão 413, matrícula SIAPE nº 1100632, lotado no Hos-
pital Escola, com fundamento no art. 6º, da E.C. 41/2003, com pro-
ventos integrais e 4% (quatro por cento) de anuênios.

Declarar vago o cargo acima referido.

MAURO AUGUSTO BURKERT DEL PINO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATO Nº 1.318, DE 25 DE JULHO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais,
resolve:

1. Autorizar o afastamento de IGOR LINHARES DE ARAÚ-
JO, Arqueólogo, Matrícula SIAPE nº. 2167777, lotado na Coordenação
do Curso de Graduação em Arqueologia e Conservação de Arte Ru-
pestre, do Centro de Ciências da Natureza, no período de 31.07.2016 a
15.08.2016, para participar do XIV Congresso Nacional de Arqueo-
logia Argentina, na cidade de San Miguel de Tucumán, Tucumán,
Argentina. 2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a auto-
ridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar a SRH, no
primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento,
sobre o retorno ou ausência do servidor. (considerando o Artigo 1º, da
Portaria nº. 404/2009, do Ministério da Educação, publicada no D.O.U.
de 24.04.2009; o Processo nº. 23111.018417/2016-42).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

DESPACHO DA REITORA
Em 27 de julho de 2016

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, resolve autorizar
o afastamento do país de:

Eliana da Silva Tavares , Professor da Carreira do Magistério
Superior, afastamento para Estágio Pós - Doutoral , no período de 01
/0 8 /2016 a 31 /0 1 /201 7 , em Braga/Portugal, com ônus CAPES ,
processo nº 23116. 00 7798 /201 5 - 11 .

Rodrigo Kerr Duarte Pereira , Professor da Carreira do Ma-
gistério Superior, afastamento para Participação no XXXIV SCAR
Biennal Meetings and Open Science Conference, com apresentação
de trabalhos científicos , no período de 18 /0 8 /2016 a 27 /08/2016,
em Kuala Lumpur/Malásia, com ônus CNPq e INCT da Criosfera
para diárias e passagens, processo INCT da Criosfera/FAURGS
06523-4/Siconv 028306/2009 , processo nº 23116.0057 01 /2016- 17
.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

RETIFICAÇÃO

No afastamento do país, publicado no DOU do dia
20/07/2016, seção 2, página 13, onde se lê: "William", leia-se: "Wil-
liam Kirsch".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 749, DE 27 DE JULHO DE 2016

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA - UNIR, mediante atribuições
que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da UNIR e pela
Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de
12/05/2016, seção2, p.24, e considerando o que consta no E-mail
institucional: crd@unir.br, de 26/07/2016, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor docente ARTUR DE SOUZA
MORET - SIAPE nº 396638, da função de Coordenador do Programa
de Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente -
PGDRA, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a

contar de 19/07/2016.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

DESPACHO DO REITOR
Em 26 de julho de 2016

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA - UNIR, mediante atribuições
que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da UNIR e pela
Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de
12/05/2016, seção 2, p.24, e considerando o que consta no Processo
nº 23118.002289/2016-55, resolve:

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce


	portaria_283-2016-Nomeacao-TAs-Assistente-em-Adminstracao-pg-17
	portaria_283-2016-Nomeacao-TAs-Assistente-em-Adminstracao-pg18



